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 های جمعیت شناختی رابطه مصرف  آن با برخی ویژگی  ارزیابی مصرف تیلاپیا و 
 4، سید مهدی اجاق3، عباس نرگسیان *1، افشین عادلی 1نرگس انوشه

 گروه فرآوری محصولات شیلاتی، دانشکده شیلات و محیط زیست، دانشکده علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان . 1
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 چکـــیده  نوع مقـاله 

شناختی  های جمعیتاهداف: هدف مطالعه حاضر ارزیابی میزان مصرف ماهی تیلاپیا و رابطه مقدار مصرف آن با برخی از ویژگی  مقاله پژوهشی اصیل 

 است.  جنسیت، سن، شغل، تحصیلات، وضعیت تاهل، شغل، تعداد افراد خانوار و درآمد  مانند

طراحی و به صورت الکترونیکی از طریق فضای مجازی برای افراد  ها: جامعه آماری این تحقیق کل کشور است پرسشنامه  روش

و جهت   SPSSافزار  فرستاده شد. برای ارزیابی تعداد دفعات خرید ماهی در سال و همچنین میزان هر مرتبه خرید از خروجی نرم

 های همبستگی استفاده گردید. شناختی از آزمون های جمعیتدار بین مقدار مصرف و ویژگیبررسی وجود رابطه معنی

سال، کارمند و دارای مدرک تحصیلی لیسانس و فوق   35تا    20دهندگان زن، متاهل با سن  نتایج نشان داد که اکثر پاسخها:  یافته

اغلب خانوارهای  میلیون تومان هستند. همچنین مشخص شد که    6تا    3لیسانس هستند. شغل اغلب آنها کارمند و دارای درآمد بین  

سط خانوارهای  کنند. میانگین تعداد دفعات خرید ماهی در سال توبار در سال ماهی خریداری می  20درصد(  تا  54جامعه مصرف )

کنند. تعداد خانوارهایی کیلوگرم ماهی خریداری می  2بود. بیشتر خانوارهای جامعه مصرف در هر مرتبه خرید،  مرتبه    45جامعه مصرف  

درصد بود. بنابر اطلاعات به دست آمده میانگین مقدار   3/3کنند کم و کیلوگرم ماهی مصرف می 10که در هر مرتبه خرید بیش از 

  2/4کیلوگرم محاسبه شد و در نهایت مصرف سرانه تیلاپیا در خانواده های مصرف کننده این ماهی    8ماهی در هر مرتبه خرید  

 کیلوگرم بدست آمد.

داری نداشت. میان فاکتورهای رشته  دهندگان رابطه معنیگیری: میزان مصرف تیلاپیا با سن، شغل و سطح تحصیلات پاسخنتیجه

 تحصیلی و تعداد اعضای خانوار با میزان مصرف تیلاپیا رابطه مثبت و معنی داری مشاهده شد. 
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 شناختی، ضریب همبستگی، سرانه مصرف تیلاپیا، جمعیت ها: کــلید واژه   

 

 مقدمه
ترین فاکتورهای ضروری برای رشد و بقاء زندگی است. لذا برای رسیدن به حداکثر سلامتی، جیره غذایی باید مبتنی بر آن دسته از  غذا از مهم

توانند دربرگیرنده بیشتر غذاهایی باشد که مواد مغذی کاملی را در اختیار بدن قرار دهد. ماهی و بطور کلی آبزیان از جمله غذاهایی هستند که می

ها از نظر  [. در مقایسه با انواع گوشت 1شود ]درصد از سهم پروتئین حیوانی جهان از طریق ماهی و آبزیان تامین می  20حدود  نیازهای بدن باشند.  

اکید  تغذیه سالم که تکمی بیشترین مقدار پروتئین را دارد و از نظر کیفی نیز برخلاف گوشت قرمز دارای بافت پیوندی کمتر و فاقد الاستین است.  

[.  2باشد ]های اجتماعی مهم سلامت می بسیاری بر مصرف آبزیان به خصوص ماهی دارد، یکی از ابعاد سبک زندگی سالم و یکی از تعیین کننده

گذارد. مفهوم بازاریابی  عواملی چون دسترسی، قیمت و فرهنگ غذایی در هر اجتماع بر کمیت و کیفیت مصرف ماهی در برنامه غذایی افراد اثر می 

ریزی پیش از تولید است و مدیریت صحیح بر تولید، توزیع و مصرف، مستلزم آگاهی از وضعیت بازار است که تحقیقات بازاریابی به  یادآور برنامه

 اند.  ماهی گزارش شده  سازی، بهداشت،آگاهی به عنوان عوامل موثر بر مصرفکند. و آمادهاین موضوع کمک می

های در علم موادغذایی واژه ماهی به گونه   دهد.های حیوانی موردنیاز انسان را در تمام جهان تشکیل میترین منابع تامین پروتئینماهی یکی از مهم

شود. ماهی به عنوان منبع مهمی از ریزمغذها، مواد های شیرین و شور اطلاق می های آبخوراکی آن شامل نرمتنان، سخت پوستان و سایر ماهی 

 
                                               afshinadeli@gau.ac.ir نویسنده مسئول:*
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 1402، و همکاران انوشه                                                  ... ی شناخت تیجمع یهایژگیو یو  رابطه مصرف  آن با برخ ایلاپیمصرف ت یابیارز

ای از  لایی است و حاوی طیف گستردهباشد. پروتئین ماهی دارای ارزش بیولوژیکی باها و اسیدهای چرب چند غیراشباعی می معدنی، پروتئین 

های باشد، از این رو ضریب هضم پذیری نسبتا بالایی دارد که برای همه گروه اسیدهای آمینه ضروری مانند لیزین، متیونین، ترئونین و غیره می 

در یک بررسی صورت  سنی مناسب است. ماهی به دلیل دارا بودن ترکیبات مفید و سودمند به عنوان یک ماده مغذی و کامل شناخته شده است.  

باشد که برای عملکرد بهتر مغز و سیستم می   3گرفته بر روی ماهی و روغن آن دیده شده که ماهی حاوی اسیدهای چرب چند غیراشباعی امگا  

عروقی را نیز در    های قلبیبوده و خطر بیماری  3باشد و از طرفی مصرف نسبتا کم ماهی حاوی اسیدهای چرب امگا  یت می عصبی حائز اهم

دهد. با افزایش آگاهی جامعه از ارزش و خواص غذایی آبزیان، طی دهه گذشته روند کلی سرانه مصرف ماهی در کشور، بزرگسالان کاهش می

 [. 3یک روند افزایشی داشته است ]

ریزی و تدوین راهکارهای مناسب، توان با برنامه با توجه به جمعیت رو به رشد کشور و نیاز به این جمعیت به پروتئین حیوانی در سبد غذایی، می 

های صحیح از سوی دست اندرکاران سازمان شیلات و سلامت جامعه است. عاملی  رقم سرانه مصرف را افزایش داد. لازمه این امر تدوین برنامه 

کند و در کشورهای توسعه یافته در حال اجراست، ارزیابی رفتار های مرتبط با افزایش مواد غذایی سودمند کمک میکه امروزه به تدوین برنامه

ات کنندگان، شناخت علایق، سلایق و نیازهای آنهاست. این موارد در حیطه علوم مدیریت و بازاریابی قرار دارد و تاکنون در کشور مطالعمصرف

 .  [12، 11، 10، 9، 8، 7، 6، 5، 4زیادی پیرامون این مسائل در صنعت غذا )آبزیان و غذاهای دریایی( انجام شده است ]

. با افزایش سرانه مصرف در داخل، میزان تولید باید افزایش یابد.  سازدافزایش سرانه مصرف آبزیان در داخل کشور سه هدف بزرگ را محقق می

های مختلف شیلات  زایی و ثبات شغلی افراد مشغول در زیربخش از آنجایی که لازمه افزایش تولید، افزایش نیروی کار است، این مورد به اشتغال

یش سرانه مصرف در داخل محقق خواهد شد، مربوط به نقش مصرف آبزیان در حفظ سلامت  [. دومین هدفی که با افزا13کند ]کمک شایانی می

عنوان یک دارو در بهبود و پیشگیری ها به ، مواد معدنی و ویتامین3دلیل دارا بودن امگا  های مختلف است. ماهیان به جمعیت و پیشگیری از بیماری

[. به همین دلیل سازمان بهداشت جهانی مصرف حداقل دو مرتبه ماهی در هفته را  14]  های مختلف جسمی و روحی مطرح هستندبیماری  از

 داند. های مختلف میعنوان عاملی برای پیشگیری از بروز بیماریبه 

وجود شرایط دائمی حجم مشخصی از صادرات بر   ریزی جهت افزایش سرانه مصرف آّزیان در داخل به عدمیکی دیگر از دلایل ضرورت برنامه

ای مطمئن برای حفظ تولید  گردد. بدان معنا که اگر زمانی به هر دلیلی صادرات آبزیان با مشکل مواجه شود، مصرف داخل به عنوان پشتوانه می

[ عوامل موثر  15در ارتباط با مصرف آبزیان در ایران و جهان تحقیقات بسیاری انجام شده است. ریحانی پول و همکاران ]پایدار عمل خواهد کرد. 

های نگرش و تصمیم به خرید را مورد بررسی قرار دادند. نتایج این پژوهش نشان داد  بر افزایش سرانه مصرف میگو در شهر تهران با تکیه بر سازه

[ به  14دهند. مسلمی و همکاران ]داری تصمیم به خرید میگو را تحت تاثیر قرار می بق تجربی مصرف، درآمد و قیمت میگو به صورت معنی سوا

گان ماهی در شهرستان بابلسر پرداختند. نتایج آنها نشان داد که کنندبررسی بازاریابی محصولات شیلاتی با اولویت بندی عوامل موثر بر مصرف

توان ادعا کرد که عوامل موثر بر رفتار درصد می   95  کنند. همچنین با اطمینانکیلوگرم ماهی مصرف می  20تا    10بیشتر افراد مورد بررسی بین  

مدل مفهومی رفتار خریداران ماهی را در غرب استان مازندران بررسی  [  15کنندگان در بازاریابی ماهی موثر است. ریحانی پول و همکاران ]مصرف

داری نگرش بر تصمیم به  دار قیمت بر کنترل رفتار، اثر معنیبندی و قیمت بر نگرش، اثر معنیدار بستهد. در این بررسی چهار فرض اثر معنیکردن

[  16فاطمی و همکاران ]دار تصمیم به خرید بر رفتار نهایی تایید شدند.  دار کنترل رفتار بر تصمیم به خرید و رفتار نهایی، اثر معنی خرید، اثر معنی 

  عوامل موثر بر الگوی مصرف آبزیان در خانوارهای شهر شیراز را بررسی کردند. نتایج نشان داد که سطح درآمد سرپرست خانوار، سطح تحصیلات 

  وارها دارد.داری بر میزان مصرف آبزیان توسط خانسرپرست خانوار، رعایت مسائل بهداشتی و آگاهی از فواید آبزیان تاثیر مستقیم، مثبت و معنی

نتایج نشان داد  ترین نوع ماهی در استان ارزروم پرداخت.  [ به تعیین رفتار مصرف ماهی در میان خانوارها و مناسب 17طی پژوهشی،  یوزوندومال ]

[ رفتار مصرف ماهی 18که معیارهایی همچون قیمت، استخوان ماهی، تغذیه و طعم و مزه بر خرید مصرف کننده موثر است.  اونوماه و همکاران ]

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jf

st
.m

od
ar

es
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

29
 ]

 

                             2 / 11

https://jfst.modares.ac.ir/article-6-70344-fa.html


   1402 پاییز، 4 شماره ،12 دوره                                                               مجله علوم و فنون شیلات                                    

ها این تصور را دارند که و درک امنیت غذایی خانوارهای کم درآمد را در مناطق شهری غنا بررسی کردند. نتایج مشخص کرد که اکثر خانواده

های  کند که دولت باید از زنجیرهدر طول سال با کیفیت خوب تهیه کرد. این مطالعه توصیه میتوان آن را ماهی به راحتی در دسترس است و می

 شوند.های کم درآمد ترجیح داده میهای کوچک ماهی پلاژیک حمایت کند زیرا آنها توسط خانوادهارزی گونه 

گونه مختلف است که برخی از آنها ارزش تجاری دارند و تیلاپیای نیل   100با بیش از    Cichlidaeاما تیلاپیا نام عمومی اعضای خانواده ماهیان  

Oreochromis niloticus   های لب شور با  ترین گزینه برای تولید در شرایط کم آبی و آبمهمترین آنهاست. این ماهی مناسبEC   غیرقابل

ویژه کشورهای  شود که کشورهای همسایه ایران به کشور جهان تولید می  135استفاده در دیگر مصارف کشاورزی است. تیلاپیا در حال حاضر در 

رس و دریای خزر از آن جمله هستند. تیلاپیا دومین ماهی پرورشی جهان است و آبزی پروری این ماهی با توجه به محدودیت حاشیه خلیج فا

نیاز سرمایه  مناطق مرکزی کشور،  منابع آب لب شور در  با هزینه کم، وجود  پروتئین  و  تولید غذا  به  نیاز  آبزیان کشور،  و  ذخایر طبیعی  گذاری 

این فعالیت در راستای اهداف و  تواند نقش موثری در توسعه و اقتصاد شیلاتی داشته باشد.  ید در مقایسه با دیگر آبزیان می های کم تولهزینه

آبزیان، توسعه صنابرنامه  افزایش سرانه مصرف  تولید پروتئین ارزان، تامین غذا،  تولید  های ملی  افزایش  بومی،  اتکاء به دانش فنی  یع شیلاتی، 

 شود.داخلی، خودکفایی، اشتغالزایی، توسعه پایدار و در نهایت اقتصاد مقاومتی دنبال می

هی با وجود واردات فیله این ماهی در یک  دهه گذشته و پرورش آن در برخی نقاط کشور تاکنون تحقیقی درمورد بازار و رفتار مصرف کنندگان ما

های جمعیت شناختی است تیلاپیا در کشور انجام نشده است، از این رو تحقیق حاضر به دنبال بررسی رابطه میزان مصرف تیلاپیا و برخی ویژگی

کاهش واردات آن و راهبردهایی برای تنظیم بازار آبزیان کشور  تنظیم یا  تا بتوان گامی در جهت تامین بخشی از نیاز پروتئینی هموطنان و همچنین  

 برداشت. 

های ملی تولید پروتئین ارزان، تامین غذا،  توان در راستای اهداف و برنامه کنندگان این گونه میبا انجام این پژوهش و دستیابی به رفتار مصرف

در نهایت    افزایش سرانه مصرف آبزیان، توسعه صنایع شیلاتی، اتکا به دانش فنی بومی، افزایش تولید داخلی، خودکفایی، اشتغالزایی، توسعه پایدار و

 اجرای اقتصاد مقاومتی راهبردهای بهتری داشت.  

 ها مواد و روش

و    ای متناسب با فرضیات  اساس کار، تعیین پرسشنامه است که بامطالعه منابع داخلی و خارجی، کتب و نقطه نظرات متخصصین امر، پرسشنامه

پرسشنامه در  هایی در دو قالب سوالات جمعیت شناختی و سوالات اصلی بود.  طراحی شد که شامل پرسشای لیکرت  براساس طیف پنج گزینه 

اختیار پاسخ   1399سال  زمستان   الکترونیکی در  از فرمول ککران  دهندگان قرار گرفت.  به صورت  نمونه  نفر محاسبه شد که جهت    266حجم 

برای بررسی پایایی سوالات، ضریب آلفای کرونباخ سنجش شد که برای پرسشنامه اطمینان بیشتر، از تعداد بیشتری پرسشنامه استفاده گردید.  

  دهد سوالات طراحی شده قابل اعتماد هستند. به منظور روایی پرسشنامه نیز از تحلیل عاملی تاییدی استفادهمحاسبه شد که نشان می   95/0حاضر  

و همچنین مقادیر هر مرتبه خرید از طریق مطالعه میدانی    (هلانسا)ر  در خانوا  تیلاپیاعات مربوط به تعداد دفعات خرید  لاآوری اطپس از جمع.  گردید

نرم، این داده(تکمیل پرسشنامه) نیاز استخراج شد. پس از محاسبه میزان  لاعافزار اطو سپس از خروجی این نرم SPSS افزارها وارد  ات مورد 

از ضریب     شناختیهای جمعیتدار بین این مقادیر و ویژگیدر سال برای افراد جامعه مصرف، جهت بررسی وجود ارتباط معنی  تیلاپیامصرف  

 .استفاده گردید( درصد 95داری در سطح معنی)همبستگی پیرسون 

 نتایج 

 شناختی جمعیت  هایویژگی
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  35تا    20داده شده است. اکثر پاسخ دهندگان زن و متاهل بوده که سن آنها بین  نشان    1شناختی در جدول  های جمعیتنتایج مربوط به ویژگی 

شغل اغلب  درصد(.    1/36دهندگانی بوده که دارای مدرک فوق لیسانس هستند )باشد. از نظر تحصیلات بیشترین فراوانی مربوط به پاسخ سال می

  6تا   3نه اغلب آنها بین  نفره بوده و حقوق ماها  4و    3دهندگان اغلب  باشد. تعداد افراد خانوار پاسخ دهندگان کارمند و پس از آن خانه دار می پاسخ

 میلیون تومان گزارش شد.  

 های جمعیت شناختی ویژگی -1جدول 
 درصد فراوانی  ها ویژگی

  6/48 مرد  جنسیت
  4/51 زن

  2/1 سال 20زیر  سن
  9/52 سال 35-20
  9/30 سال 50-36
  6/12 سال 65-51
  4/2 سال 80-61

  4/6 زیر دیپلم تحصیلات
  9/11 دیپلم

  6/4 فوق دیپلم
  6/26 لیسانس

  1/36 فوق لیسانس
  4/14 دکترا 

 1/32 مجرد وضعیت تاهل 
 9/67 متاهل

 6/7 آزاد  شغل
 5/5 دانشجو و محصل 

 6/19 دار خانه
 9/23 کارمند 
 3/4 مدرس 

 1/3 بازنشسته 
 36 سایر

 7/3 1 تعداد افراد خانوار 
2 1/17 
3 3/30 
4 6/30 
5 9/11 
 4/6 و بیشتر 6

 12 میلیون 3زیر  درآمد )تومان(
 3/34 میلیون 3-6
 8/27 میلیون 6-9
 3/12 میلیون 9-12

 6/5 میلیون 12-15
 1/3 میلیون 15-18

 9/4 میلیون 18بالای 
 5/9 شیلات 
 1/6 کشاورزی  

 4/10 علوم انسانی  رشته تحصیلی
 8/13 علوم ریاضی  
 3/4 علوم پزشکی 
 56 سایر 

 

 تعداد دفعات خرید ماهی در سال توسط خانوارهای جامعه مصرف  

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jf

st
.m

od
ar

es
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

29
 ]

 

                             4 / 11

https://jfst.modares.ac.ir/article-6-70344-fa.html


   1402 پاییز، 4 شماره ،12 دوره                                                               مجله علوم و فنون شیلات                                    

کنند. خانوارهایی هم بار در سال ماهی خریداری می  20درصد(  تا    54شود، اغلب خانوارهای جامعه مصرف )دیده می   1  شکلهمانگونه که در  

بنابر اعداد و ارقام، میانگین تعداد دفعات خرید ماهی  کردند اما درصد فراوانی آنها بسیار ناچیز بود. خریداری میبار در سال ماهی  200بودند که تا 

 باشد.  مرتبه می  45در سال توسط خانوارهای جامعه مصرف 

 

 تعداد دفعات خرید ماهی در سال توسط خانوارهای جامعه مصرف -1شکل  

 مقادیر خرید ماهی در هر مرتبه خرید خانوار

هر مرتبه خرید  تعداد خانوارهایی که در  کنند.  کیلوگرم ماهی خریداری می  2بیشتر خانوارهای جامعه مصرف در هر مرتبه خرید،    2  شکلمطابق  

کیلوگرم    8درصد بود. بنابر اطلاعات به دست آمده میانگین مقدار ماهی در هر مرتبه خرید    3/3کنند کم و  کیلوگرم ماهی مصرف می  10بیش از  

 محاسبه شد. 

 

 مقادیر خرید ماهی در هر مرتبه خرید خانوار جامعه مصرف -2  شکل

 سهم تیلاپیا  )درصد( از خرید ماهی خانوار 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jf

st
.m

od
ar

es
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

29
 ]

 

                             5 / 11

https://jfst.modares.ac.ir/article-6-70344-fa.html


 1402، و همکاران انوشه                                                  ... ی شناخت تیجمع یهایژگیو یو  رابطه مصرف  آن با برخ ایلاپیمصرف ت یابیارز

  13/  9داد و  شان را تیلاپیا تشکیل می درصد از خرید ماهی  10درصد از خانوارها    2/18درصد بود.    1سهم  تیلاپیا از خرید ماهی در اکثر خانوارها  

 (.  3 شکل بودند. پس اغلب سهم تیلاپیا در اغلب خانوارها کم بود ) درصد  از خرید خود را به تیلاپیا اختصاص داده 20دهنگان درصد از پاسخ

 

 سهم تیلاپیا )درصد( از خرید ماهی خانوار جامعه مصرف - 3شکل

 

 شناختی جامعه مصرف های جمعیت رابطه میزان مصرف تیلاپیا با برخی از ویژگی

داری بین میزان مصرف تیلاپیا و متغیرهای توان گفت که رابطه معنی می   P-valueتوجه به مقادیر  شود با  مشاهده می  2همانطور که در جدول  

دار و مثبت بود  . رابطه بین میزان مصرف تیلاپیا و رشته تحصیلی افراد جامعه هدف معنی (P>0.05)سن، شغل و مدرک تحصیلی وجود ندارد  

 (.  128/0داری مشاهده شد )ضریب همبستگی  (. میان مقدار مصرف تیلاپیا و تعداد اعضای خانوار نیز رابطه مثبت و معنی143/0)ضریب همبستگی  

 درصد بررسی شد(   95داری روابط بین متغیرها و میزان مصرف در سطح  رابطه میزان مصرف تیلاپیا با برخی از متغیرهای جمعیت شناختی )معنی -2)جدول 

 داری سطح معنی  ضریب همبستگی آزمون  ویژگی جمعیت شناختی
 959/0 - 003/0 پیرسون سن 
 084/0 - 095/0 پیرسون شغل 

 110/0 - 088/0 پیرسون تحصیلات 
 009/0 143/0 پیرسون رشته تحصیلی 

 020/0 128/0 پیرسون تعداد اعضای خانوار 
 

 بحث

در مطالعه حاضر رابطه برخی    شود.در چند سال اخیر به طور محدود در داخل تولید می شود و  ماهی تیلاپیا در کشور ما از طریق واردات تامین می 

ارتباط   فاکتورها مانند سن، شغل، مدرک و رشته تحصیلی و تعداد اعضای خانوار با مقدار مصرف تیلاپیا مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که

داری بین میزان مصرف تیلاپیا با متغیر سن وجود ندارد، به این معنی که با افزایش سن در جامعه مورد مطالعه، مصرف تیلاپیا به صورت  معنی

ایج مطالعه [ در بررسی مصرف میگو با نتایج این پژوهش مطابقت داشت. نت19داری تغییر نداشته است. نتایج مطالعه ریحانی پول و همکاران ]معنی

[ نیز رابطه  11در مورد سنجش مصرف آبزیان در استان مرکزی نیز این مورد را تایید کرد. در پژوهش حسینی و همکاران ][  9دادگر و همکاران ]
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[ نشان داد بین سن افراد و  7ماهی در شهر ساری یافت نشد. همچنین تحقیق باقیانی مقدم و عیوضی ]  داری بین دو متغیر سن و مصرفمعنی

در مورد مصرف ماهی و صدف در امریکا نشان داد که ارتباط    [19داری وجود ندارد. تحقیق نایگا و همکاران ]میزان مصرف ماهی همبستگی معنی

[ نیز گزارش شد با افزایش سن افراد، مصرف  21ف( وجود دارد. در تحقیق مایرلند و همکاران ]داری بین سن و احتمال مصرف )ماهی و صدمعنی

[ که به مطالعه الگوی مصرف ماهی در بلژیک پرداختند، گزارش کردند که مصرف ماهی در بین زنان   22یابد. وربکه و واکیر ]آبزیان افزایش می 

[ پیرامون بررسی  23ضیایی و همکاران ] یابد. تحلیل بیشتر است و نرخ مصرف در بین آنها با افزایش سن افزایش می  های سلامت یه توجه به توص

یابد. در پژوهش دارایی و همکاران  های موثر بر مصرف ماهی تازه در ایران نشان داد که با افزایش سن، احتمال مصرف ماهی تازه افزایش میمولفه

فراوانی  دار بین سن و  وجود رابطه معنی  [25داری بین سن افراد و مصرف میگو وجود دارد. هرمان و همکاران ]عنوان شد که رابطه معنی   [24]

[ سن افراد در مناطق ساحلی ویکتوریا از عواملی بود که 26خرید غذاهای دریایی را در شمال شرق امریکا تائید کردند. در مطالعه بوس و براون ]

گزارش کردند که با افزایش سن در زنان نروژی،    [ طی تحقیق27داری بر رفتار مصرف غذای دریایی اثر داشت. تروندسن و همکاران ]به طور معنی 

کنندگان غذاهای دریایی و فراوانی مصرف با افزایش  [ فراوانی مصرف 28یابد. در مطالعه اردوغان و همکاران ]مصرف غذاهای دریایی افزایش می

سطوح    [ در بررسی مصرف ماهی آزاد در کشور چین به این نتیجه رسید که29متناسب بود. وانگ ]  کنندگان )جامعه آماری استانبول(سن مصرف

ها با تحقیق حاضر در ارتباط با رابطه مصرف تیلاپیا با داری دارند. علت مغایرت نتایج این پژوهشسنی و سطوح مصرف ماهی با هم ارتباط معنی

گردد. اگر چه از آنجا که سن پاسخ دهنده مورد نظر بوده مشاهده میدانی نشان می دهد با توجه به راحتی مصرف  سن، احتمالا به نوع ماهی بر می

  3گا فیله این ماهی برای مصرف کودکان این مورد نیاز به بررسی ویژه تری دارد با این حال یکی از دلایل مصرف ماهی و آبزیان میزان بالای ام

همچون    تواند در بروز عوارضیاست که این موضوع می  6آن کمتر از امگا    3یلاپیا مشخص شده که میزان امگا  و خواص این ترکیب است. در ت

تواند تحقیقی بر ادامه روند و   های قلبی موثر باشد و تحقیق ویژه مصرف کنندگان نسبت به آگاهی از این موضوع نیز میافزایش چربی و بیماری

 تکمیل این پژوهش باشد. 

داری دار و مثبت بود اما با سطح تحصیلات رابطه معنی در مطالعه حاضر رابطه بین میزان مصرف تیلاپیا و رشته تحصیلی افراد جامعه مصرف معنی

اند قاعدتا اطلاعات آنها پیرامون خواص غذایی  های شیلات، کشاورزی و تجربی بوده از آنجا که درصدی از پاسخ دهندگان دارای رشته نشان نداد. 

داری بین میزان مصرف آبزیان )در استان مرکزی( و  [ رابطه معنی 9های تحصیلی است. در پژوهش دادگر و همکاران ]آبزیان بیش از سایر رشته 

داری [ عنوان شد که افزایش سطح سواد سرپرست و همسر، تاثیر مثبت و معنی 23در مطالعه ضیایی و همکاران ]رشته تحصیلی افراد ثبت نشد.  

[ نتایج تحقیق حاضر را تائید کرد و نشان دادند که رابطه  11[ و حسینی و همکاران ]7مصرف ماهی دارد. تحقیقات باقیانی مقدم و عیوضی ]  بر

 داری بین میزان مصرف ماهی و سطح تحصیلات وجود ندارد.  معنی

داری ندارد. در باور عموم و تصور، نوع شغل به واسطه اثری که  شغل افراد ویژگی دیگری بود که مشخص شد با میزان مصرف تیلاپیا رابطه معنی

بایست با میزان مصرف تیلاپیا ارتباط داشته باشد اما در این پژوهش  بر سطوح مختلف زندگی فرد از جمله شرایط اقتصادی، فرهنگی و ... دارد، می

 [ 30داری بین نوع شغل و مصرف آبزیان گزارش نشد. پترنیا و همکاران ][ نیز رابطه معنی9ای ثبت نشد. در تحقیق دادگر و همکاران ]چنین نتیجه

صرف  ائمی بر میزان مای با عنوان مصرف ماهی و ارتباط آن با عوامل اقتصادی و اجتماعی در روسیه گزارش کردند که داشتن شغل دطی مطالعه

[ در تحقیقی پیرامون بررسی علل مرتبط با عدم مصرف ماهی به میزان توصیه شده سازمان جهانی  7ماهی موثر است. باقیانی مقدم و عیوضی ]

میزان مصرف در کارمندان بیشتر ای که  دار است به گونه بهداشت در خانوارهای شهر جوانروز گزارش کردند رابطه بین شغل و مصرف ماهی معنی

دار بود. به این معنی که با افزایش  باشد. در این پژوهش رابطه بین مصرف تیلاپیا و تعداد اعضای خانوار مثبت و معنیاز کارگران و افراد بیکار می 

همکاران   ، مایرلند و[23تعداد اعضای خانوار فرد مورد پرسش، میزان مصرف تیلاپیا روند افزایشی داشته است. نتایج تحقیقات ضیائی و همکاران ]
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داری بر میزان مصرف  [ نشان داد که اندازه خانوار اثر مثبت و معنی 32[ و کن و همکاران ] 31[، آکیبند و دیپلو ]27[، تروندسن و همکاران ]21]

 آبزیان دارد.  

ها با مصرف این ماهی مورد ارزیابی قرار  های جمعیت شناختی مصرف کنندگان ماهی تیلاپیا و ارتباط این ویژگی در این پژوهش برخی ویژگی 

کیلوگرم ماهی    8مرتبه ماهی خریداری کردند که در هر بار خرید به طور میانگین     20تا    1درصد از مصرف کنندگان در سال بین    54حدود  گرفت.  

درصد بوده است. میزان مصرف تیلاپیا با متغیرهای رشته تحصیلی و تعداد    1درصد موارد    36شد که سهم تیلاپیا از این خرید در  خریداری می

 داری با میزان مصرف تیلاپیا نداشت.  اعضای خانوار رابطه مثبت و معنی داری نشان داد. متغیرهای سن، تحصیلات و شغل رابطه معنی 

 تقدیر و تشکر 

های های مالی مرتبط با بخشعلوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان جهت تامین هزینه  از دانشگاهدانند  پژوهش بر خود لازم میمحققین این  

 میدانی پژوهش تقدیر و تشکر به عمل آورند.  

 های اخلاقیتائیدیه 
 موردی توسط نویسندگان گزارش نشده است. 

 تعارض منافع 
 نشده است. موردی توسط نویسندگان گزارش  

 سهم نویسندگان در مقاله 
 موردی توسط نویسندگان گزارش نشده است. 

 هامنابع مالی/ حمایت 
 این تحقیق با حمایت مالی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان انجام شده است.  
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A B S T R A C T  ARTICLE TYPE 
Aims: The aim of the present study is to evaluate the amount of tilapia fish consumption and 

the relationship between its consumption amount and some demographic characteristics Such 

as gender, age, occupation, education, marital status, occupation, number of household 

members and income. 

Methods: The statistical population of this research is the whole country. A questionnaire was 

designed and sent to people electronically through virtual space. Correlation tests were used 

to evaluate the number of fish purchases per year as well as the amount of each purchase from 

the output of SPSS software and to investigate the existence of a significant relationship 

between consumption and demographic characteristics. 

Findings: The results showed that Most of the female respondents are married, aged 20 to 35, 

employed and have bachelor's and master's degrees. Most of them are employees and earn 

between 3 and 6 million tomans. It was also found that most households (54%) buy fish up to 

20 times a year. The average number of times of buying fish per year by the households of the 

consumption community was 45 times. Most households in the consumer society buy 2 kg of 

fish each time they buy. The number of households that consume more than 10 kg of fish per 

purchase was 3.3%. According to the obtained information, the average amount of fish per 

purchase was calculated to be 8 kg . The per capita consumption of tilapia in households 

consuming this fish was 4.2 kg. 

Conclusion: The amount of tilapia consumption had no significant relationship with the age, 

occupation and education level of the respondents. A positive and significant relationship was 

observed between the factors of the field of study and the number of family members with the 

consumption of tilapia . 
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